MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 28 de maio de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 346/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Educação.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,
Prefeito Munidipal

NS 31093/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacao(Dararaquara.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 496/2024/SME/GAB

Araraquara, 27 de maio de 2024

Ao Ilustríssimo Senhor
Renato Tonia Ribeiro
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento nº 346/2024/SME/CMA/ Vereador Rafael de Angeli - Requer
informações referentes à reforma e ampliação do CER Eunice Bonilha Toledo Piza do

Jardim Brasília, eleita no Orçamento Participativo

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta ao Requerimento nº 346/2024, seguem as informações desta

SecretariaMunicipal da Educação:

1. O início da obra ocorrerá a partirdo trâmite regular de junção de documentação,
abertura e homologação do processo licitatório, em andamento. A previsão de duração da obra

respeitaráo cronograma físico-financeiro desenvolvido por empresa de engenharia especializada.

2. Os documentos técnicos estão sendo desenvolvidos pela empresa de engenharia
LOGATTI Engenharia Ltda. - EPP e incluem: Projeto Arquitetônico, Projeto Elétrico, Projeto
Estrutural, Projeto Hidrossanitário, Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio, Projeto de

Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas, Memorial Descritivo, Cronograma-Físico
Financeiro e Planilha de Quantitativose Custos Unitário. O processo de execução da obra dar-se-
4 concomitante ao atendimento da unidade educacional e será planejada em momento oportuncê

juntamente com a comunidade escolar.
OSSANT

3. A Reformado CER Eunice Bonilha Toledo Piza inclui adequação dosambientes
internos com substituição de pisos e revestimentos, reforma da Classe Intermediaria, reforma daí
cozinha, reforma dos sanitários infantis e de funcienários, criação de sanitários acessíveis &
reforma do lactário e fraldário.

4. A Secretaria Municipal da Educação tem expertise na execução de obras em

unidades educacionais, portanto, a reforma será planejada e executada por etapas de modo
garantir a responsabilidade do poder público com cumprimento dos dias letivos exigidosn

ssinadB?poP4pessoa:CLE

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/1A33-E11F-8020-DAB6einformeocódigo1A33-E11F-8020-DAB6

Õ

PREFEITURAMUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRSTARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

Avenida VicenteJerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducas: a.sp.gov.br

legislação nacional, bem como resguardar a segurança e bem-estar de alunos(as) e

funcionários(as).

Atenciosamente, Ê ——
CLÉLIAMARA DOS SANTOS

SecretáriaMunicipal da Educação

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/1A33-E11F-8020-DAB6einformeocódigo1A33-E11F-8020-DA86

Assinadopor1pessoa:CLELIAMARADOSSANTOS

||